nus, sed & alij hæretici cōplures? Cōfitebāt hauddubie, s̄ uo  
ce tñ factis ȳo negabāt, cū tñ Ch̄s i carnē uenerit ob unitatē  
& charitatē quā illi scindūt, lacerāt, discerpūt. Nō ei colligūt  
cū Ch̄s, s̄ dispgūt, imo soluūt Ch̄s, hoc est mystici corpis  
eius dilaniāt unanimitatē. Propter qd in Iohāne sequit̄. Et oīs Versus ex ep̄  
sp̄s q̄ soluit Iesum, ex deo nō est. Sic eī h̄ translatio q̄ com stola Iohannis  
muniter legiſ, quā & hoc loco ueriorē eē puto Nā annotauit erasus fuit ab  
Beda q̄ Theodorū audiuit natiōe Gr̄cū, & in scripturis egre  
gie doctū, q̄sdā ex hæreticis (q̄ prauo dogmate, Ch̄s diuinita  
tē, ab hoīs dispēsatione separare conabant) hunc uersiculū ex  
ep̄la Iohānis erasisse. Certū est igit̄ omnē sp̄m, qui quis mō le  
sum soluit, ex deo non eē. Quis ergo nō aptissime cernit Lu<sup>u</sup> Luth. schisma  
therū, q̄ tāti schismatis author est, tāq̄ misere scidit & dilacera  
uit eccl̄astici corporis unitatē, prioresq; cōtemp̄lit patres, ue  
re schismaticū eē, & hac nota manifestariū eē pseudoprophe  
tāt̄. Hoc iudicādi ius licere cuiq; de pp̄lo nō inficior, id ē, ut q̄  
primū quēpiā aliqua suspitione senserint eē schismaticū, eius  
dogmata cōmunionēq; p̄suis uitēt, donec legitime fuerit pur  
gatus. Ceterq; de subtilitatē dogmatū iudicare, nec ad plebē p̄  
timet, nec scripturis ullis, ut id a plebe fieri debeat, usq; tradit̄.  
Iohānes uero paulo post in dicto capite manifestū subdit indi I. Johan. 4  
ciū, q̄ quisq; possit sp̄m erroris a sp̄u ȳitatis discernere, idq; ci<sup>u</sup> Sp̄s erroris  
tra magnā eruditionē aut subtile dogmatū d̄judicationē. Sic facile depre  
em̄ ait. Qui nouit deū audit nos. Qui non est ex deo, nō audit  
nos. Per hoc cognoscim̄ sp̄m ueritatis & erroris. Hacten<sup>o</sup> il<sup>l</sup>  
le. Neq; em̄ quū dixerit. Qui nouit deū audit nos, hoc pro so  
lis ap̄lis & discipulis, q̄ tūc fuerāt, intelligi uoluit, sed & p̄cæ  
teris, qcūq; forēt in eccl̄ia legitime successuri, seruaturiq; my  
stici corpis unitatē Qūo igit̄ Lutheri sp̄s ex deo poterit eē, q̄  
cūctis ap̄lor̄ & discipulor̄ successores pro nihilo ducit, & co  
rēnit penit<sup>o</sup>? An nō ex hoc manifeste cōstat sp̄m eius sp̄m er  
roris eē, nō ueritatis? Vix potuit igit̄ Luther<sup>o</sup> alijs uti testimo  
nijs, quæ magis eum demōstrarēt pseudoprophetā eē. Neq;  
tñ affecutus est qd molit, nēpe, q̄ ob id sua dogmata credant a  
nobis eē catholica, q̄ talia censeant a sectatoribus suis, & po  
pulari iudicio pro dogmatibus uere orthodoxis cōprobentur

## ¶ Sexta Lutheri ratio.

**N**am unusquisque suo piculo recte aut false credit, ideoque cuius pro se curandum est, ut recte credat, ut etiam consensus & salutis necessitas urgeat, necessario iudicium doctrinæ penes auditorum esse.

Réndemus, quod quoadmodum in emendis rebus, emptoris piculo sit, si quod uel recte, uel secus emat. Tamen quia non omnes aequaliter periti sunt in decernenda bonitate rebus emendatorum, ideo quicunque non plane stolidi sunt consilii pitiores, quibus in eiusmodi negocio credunt, Peritores ceteri, neque suo ipso iudicio fidunt, neque quod intelligant se, per imperitiam suorum sunt Christiani. facile falli posse. Ad quem modum & simpliciores Christiani, qui falli nolunt, facere tenentur, & eo certe magis, quod ex errore fidei maius immineat piculum, quam si quis errauerit in re quapiam emenda. Nam hic sola pecunia amittit, illic uero pudicit & animam. Discrimen nostrum est igitur cuius crassiori, suum hic ingenium aut iudicium sequelle, sed illogique sequitur tutius quorum probitati confidit, & de quibus nullum unquam audierit falsi dogmatis suspicionem. Quod si uiuos habere magistros nequeat, habere potest uel mortuos, de quibus fide uita, eruditione nullus unquam bonus dubitauit, ueteres inquit illos quibus ipse sacerdos plenus & copiosus illabebat. Hi profecto longe securius audiuntur, quam plerique eorum qui iam uiuunt, quoniam plus illi de spiritu credant ibibisse. Porro quod dicit Lutherus communem sensum & salutis necessitatē urgere, ut necessario penes auditorem iudicium, aptissime falsum est, nisi plane spiritualis & in scripturis exercitatus auditor ipse fuerit, immo communis experientia salutisque necessitas nos admonet, ut alioquin potius iudicium sequatur, de qua eruditione probitateque confidimus magis quam de nostra. Sed nunc ad id quod subdit Lutherus.

## ¶ Septima Lutheri ratio

**A**lioqui frustra dicitur, Oia probate, quod bonum est tenete. Réndemus, Id dictum fuisse toti corpori ecclesie, non singulis ipsis membris. Quoadmodum si quis unius hominis dixerit, uide, audi, contractare, curre, non pro singulis quibusque membris haec dicuntur, sed aliquid ad oculos pertinet, aliquid ad aures, ad manus tertium, & quartum demum ad pedes. Sic quoniam toti ecclesiae dicit Paulus, Oia probate, non singulis hoc dicit, sed spiritualibus quod est pro toto corpe sollicitos esse,

I. Thessa, 5.

rectūq; sup dogmatibus & examen & iudiciū ferre. Quicq;  
aut ipsi sanū iudicauerint id īpm a cæteris absq; scrupulo debe  
approbari. Nā quēadmodū gustus in hūano corpe pro cæte  
ris mēbris dijudicat, qd sapiat, qdve cōtra fuerit insipidū. Sic  
& in corpe toti ecclæ spūales uiri gustū obtinēt pro cæteris,  
q; & decet citra quāuis hēsitationē illorū iudicio stare, necq; mi  
nus tutū id erit ut oñdimus, imo lōge tui? q; si suo qscq; cōfidat  
ingenio. Qd nec sine piculo necq; citra detestabilē arrogatiā fi  
eri solet. Cæterū & hic optarim Luther<sup>o</sup> attēderet qd ilico  
subiūxit Paul<sup>o</sup>. Ab oī specie mali abstinet, hoc si uel ipse uel  
sectatores eius diligētius expēderēt, nunq; relictis patrū priorū  
dogmatib<sup>o</sup> ad alia noua prorsusq; repugnātia sese cōferrent, Hebr.13  
maxime quū Paulus ad Heb. iusterit, Doctrinis uarijs & pere  
grinis ne circūferamini, Hæc si spēs mali nō sit, non intelligo XIX  
qd aliud spēs mali dici queat. ¶ Octaua Luth. ratio